
1 

III. 

Metodika výběru zaměstnanců implementujících fondy EU 

v programovém období 2007 – 2013 a v programovém období 2014+ 

 

Cílem Metodiky výběru zaměstnanců implementujících fondy EU
1
 v programovém období 

2007 - 2013 a v programovém období 2014+  (dále Metodika) je harmonizovat základní 

výběrová kritéria při přijímání zaměstnanců v rámci implementace fondů EU, sjednotit formu 

zveřejňování výběrových řízení a povinné požadavky kladené na výkon pozice a proces 

samotného výběru. Důvodem je především zajištění transparentnosti, rovných 

příležitostí, nediskriminace uchazečů o pozice a dlouhodobého stabilního obsazení 

pracovních pozic v rámci fondů EU.  

 

I. Subjekty fondů EU 

I.1  Metodika je určena všem subjektům, které v rámci implementace fondů EU zajišťují 

funkce: 

1. řídících orgánů operačních programů (ŘO)/národního orgánu (Cíl Evropská 

územní spolupráce); 

2. zprostředkujících subjektů operačních programů (ZS); 

3. orgánu centrálního řízení a koordinace fondů EU (Národního orgánu                    

pro koordinaci); 

4. správce rozpočtu operačních programů a hlavního účetního operačních programů; 

5. Platebního a certifikačního orgánu (PCO); 

6. Auditního orgánu (AO); 

7. pověřených subjektů auditního orgánu (PAS); 

8. Centrálního kontaktního bodu sítě AFCOS; 

9. monitorovacího systému fondů EU. 

 

I.2  Dodržování dále uvedených postupů se vztahuje na všechny subjekty zajišťující 

implementaci fondů EU v programovém období 2007 – 2013 a v programovém období 

2014+. 

                                                 
1
              Evropský fond regionálního rozvoje 

 Evropský sociální fond 

 Fond soudržnosti 

 Evropský rybářský fond 

 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

 Evropský námořní a rybářský fond     



2 

II. Základní požadavky 

Metodika stanoví minimální požadavky výběru zaměstnanců subjektů zajišťujících 

implementaci fondů EU:  

 

II.1 Informace o vyhlášení výběrového řízení na příslušnou pozici musí být zveřejněna        

na webu příslušného subjektu a na webové stránce www.strukturalni-fondy.cz,            

kterou spravuje Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci                  

(dále MMR-NOK), a to v obou případech nejméně po dobu dvou týdnů.  

Pro zveřejnění na webu MMR-NOK odešle zástupce subjektu implementujícího fondy EU 

inzerát na požadovanou pozici v elektronické podobě (formát MS Word) na e-mailovou 

adresu zamestnanifondyEU@mmr.cz včetně požadavku od kdy a do kdy má být text inzerátu 

vyvěšen. 

MMR-NOK zajistí jeho zveřejnění do 2 pracovních dnů po jeho obdržení a též informování 

zástupce subjektu implementujícího fondy EU, který požádal o zveřejnění tohoto inzerátu,     

o přijetí požadavku na zveřejnění a o datu zveřejnění. 

 

II.2 V inzerátu (na obou webech) musí být uvedeny minimálně následující požadavky 

vyplývající z požadovaných kompetencí na příslušnou pozici: 

 

Formální požadavky: 

1. náplň práce; 

2. místo výkonu práce; 

3. termín/období zahájení pracovního poměru / dle dohody; 

4. plný/částečný pracovní úvazek; 

5. délka pracovního poměru (doba ne/určitá); 

6. uvedení platových či mzdových podmínek, případně platové třídy, tj. odkaz           

na příslušné usnesení vlády nebo zákon; 

7. termín, do kdy má být přihláška do výběrového řízení zaslána; 

8. způsob zaslání přihlášky (poštou, e-mailem); 

 

Požadavky kladené na uchazeče: 

9. odpovídající odborné znalosti dle typu pozice; 

10. odpovídající dosažené vzdělání; 

http://www.strukturalni-fondy.cz/
mailto:zamestnanifondyEU@mmr.cz


3 

11. zaslaní strukturovaného životopisu; 

12. uživatelská znalost práce na PC (MS Office); 

13. trestní bezúhonnost 

 

II.3 Pro potřeby ověření způsobilosti výdajů v rámci kontrol žádostí o platbu v příslušné 

etapě je nutno dokladovat úplnou a prokazatelnou auditní stopu, tzn. veškeré dokumenty 

související s výběrem nových zaměstnanců: 

 

1. doklady o zveřejnění výběrového řízení, tj.: 

 odeslaný e-mail s požadavkem na zveřejnění na webu příslušného subjektu 

a na webové stránce www.strukturalni-fondy.cz, 

 printscreen celého textu zveřejněného inzerátu na obou uvedených webech; 

2. zápis z výběrového řízení podepsaný všemi členy výběrové komise;  

3. životopis nově přijatého zaměstnance; 

4. protokol/zápis/záznam apod. o přijetí zájemce o zaměstnání v případě uplatnění   

čl. V (uvést podrobné odůvodnění, proč nebylo realizováno výběrové řízení, 

doložit, že tento zaměstnanec prošel dříve výběrovým řízením daného subjektu     

a dále popsat, proč byl zájemce vybrán – kvalifikace, praxe, zkušenost v oblasti 

fondů EU atd.). 

 

III. Doporučující požadavky 

III.1 V inzerátu se doporučuje uvádět další požadavky vyplývající z kompetencí                   

na příslušnou pozici: 

 

1. orientaci v oblasti fondů EU; 

2. znalost cizího jazyka (uvést požadovaný stupeň úrovně dle typové pozice);  

3. další osobnostní předpoklady uchazeče. 

 

IV. Proces výběru 

IV.1 Při výběru nových zaměstnanců musí být sestavena výběrová komise složená 

minimálně ze 3 členů. Doporučuje se, aby jeden její člen byl zaměstnancem personálního 

útvaru. Členem výběrové komise nesmí být osoba, o jejíž nepodjatosti vůči uchazečům          

o pracovní místo by bylo možné pochybovat.  

 

http://www.strukturalni-fondy.cz/


4 

IV.2 Z výběrového řízení musí být pořízen zápis, který bude obsahovat  minimálně        

tyto informace: 

 

1. identifikace pozice; 

2. období, po které byl inzerát zveřejněn; 

3. jmenný seznam všech uchazečů; 

4. seznam uchazečů vybraných pro pohovor; 

5. data, kdy byly uskutečněny přijímací pohovory; 

6. seznam vybraných uchazečů; 

7. zdůvodnění výběru zaměstnance, který je výběrovou komisí doporučen 

k přijetí na danou pozici a určení pořadí dalších uchazečů; 

8. datum vyhotovení zápisu z výběrového řízení; 

9. jména, pracovní pozice a název útvaru členů hodnotící komise včetně jejich 

podpisů; 

10. přiložený text zveřejněného inzerátu. 

 

IV.3 Při výběru nových zaměstnanců musí být dodrženy postupy zajišťující rovné 

zacházení a musí být zamezeno diskriminaci. To lze prokázat zápisem z uskutečněného 

výběrového řízení, ve kterém budou obsaženy minimálně doporučené informace, dle článku 

IV.2.  

 

V. Mimořádná situace – absence výběrového řízení 

V.1 Bez uskutečnění nového výběrového řízení lze přijmout zaměstnance v případě, že: 

1. má uzavřenou pracovní smlouvu na dobu určitou podle § 39 zák. č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce a v jeho smyslu zákona dochází k prodloužení smlouvy; 

nebo 

2. již v daném subjektu implementační struktury, ve kterém je poptávka po pokrytí 

pozice, pracoval/pracuje a má tudíž znalost prostředí subjektu i dané problematiky: 

 v případě uzavřené dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 

nejméně 1 rok; 

nebo 

 v případě plného či částečného pracovního úvazku minimálně 6 měsíců;  



5 

nebo 

3. prošel u příslušného zaměstnavatele již dříve výběrovým řízením, z něhož vzešlo 

více kvalitních uchazečů, a vyhovuje požadavkům na pozici v rámci implementace 

fondů EU.  

 

V.2 Pro účely zachování auditní stopy je nutné v případě zaměstnanců přijímaných          

ve smyslu článku V.1. doložit, že tento zaměstnanec prošel standardním výběrovým řízením 

buď podle Metodiky, podle předchozích platných metodických pokynů MMR-NOK          

nebo podle interních postupů daného subjektu, pokud byl zaměstnanec vybrán v době,       

kdy ještě žádný z metodických pokynů MMR-NOK nebyl účinný. 

 

V.3 Příjemce projektu, z něhož je finanční ohodnocení těchto zaměstnanců hrazeno,          

je povinen výše uvedené skutečnosti dostatečně a průkazně odůvodnit pro schválení žádosti     

o platbu v příslušné etapě a pro případné doložení uskutečněného postupu kontrolním             

a auditním subjektům, viz bod II.3.4.  

 

VI. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 

VI.1 Metodika není povinná pro přijímání zaměstnanců zaměstnaných na dohody o pracích 

konaných mimo pracovní poměr dle zákoníku práce (dohoda o pracovní činnosti a dohoda     

o provedení práce). Způsob přijetí těchto zaměstnanců je v kompetenci každého subjektu 

implementační struktury fondů EU.  

 

VII. Porušení Metodiky 

VII.1 Za porušení Metodiky se považují tyto případy: 

1. není doloženo zveřejnění vyhlášení výběrového řízení na příslušnou pozici,         

ve smyslu článku II.3.1; 

2. není doložen zápis o výběrovém řízení; 

3. výběru nových zaměstnanců se nezúčastnila výběrová komise složená minimálně 

ze 3 členů; 

4. není písemně doloženo přijetí zaměstnance bez výběrového řízení ve smyslu čl. V; 

5. byl přijat uchazeč, který nesplňuje požadavky kladené na uchazeče (výjimku tvoří 

případy, kdy lze odůvodněně očekávat splnění některých kritérií v nejbližší době, 



6 

např. vzdělání zaměstnance v případě, kdy je zaměstnán student posledního 

ročníku požadovaného studia nebo je očekáváno složení požadované jazykové 

zkoušky); 

6. byl přijat uchazeč, jehož skutečná náplň práce vykonávaná na základě výběrového 

řízení nesouvisí s implementací/realizací fondů EU. 

VIII. Sankce za porušení Metodiky 

VIII.1 Porušení Metodiky ve smyslu č. VII. je považováno za nesrovnalost, nejedná se           

o porušení rozpočtové kázně. Vynaložené výdaje v minulosti i v budoucnosti na daného 

zaměstnance jsou ze 100 % nezpůsobilé. 

 

VIII.2 V případě zaměstnance, jehož finanční ohodnocení
2
 je částečně hrazeno z vlastních 

prostředků daného subjektu, např. plat/mzda je hrazena z národních zdrojů, ale finanční 

motivace je hrazena z fondů EU, se bude v případě té části finančního ohodnocení, která je 

hrazena z národních zdrojů, postupovat podle vnitřních předpisů subjektu a v případě části 

finančního ohodnocení, která je hrazena z fondů EU, podle kapitoly VIII.1. 

  

VIII.3 Je nutné, aby  skutečnost, že se jedná o nesrovnalost, nikoli o porušení rozpočtové 

kázně, byla explicitně uvedena v dokumentech stanovujících podmínky poskytnutí resp. 

převedení prostředků na výdaje na zaměstnance zajišťující administraci v rámci fondů EU. 

 

IX. Platnost a účinnost Metodiky 

IX.1 Metodika je platná dnem vydání usnesení vlády a nabývá účinnosti od prvního           

dne měsíce následujícího po uplynutí jednoho měsíce ode dne nabytí platnosti. Metodika       

se vztahuje na výběrová řízení zaměstnanců, která byla zahájena ode dne její účinnosti. 

 

IX.2 Tento postup se neuplatňuje v případě organizačních změn, kdy totožná agenda 

zaměstnanců přechází od daného zaměstnavatele na nového zaměstnavatele (např. v rámci 

centralizace agendy, delimitace apod.). 

                                                 
2
 Finanční ohodnocení znamená tarifní plat, osobní příplatky, náhrady platu, mzdy, mzdové náhrady a mzdové 

příplatky, příplatky za vedení, odměny, odměny podle usnesení vlády č. 1332/2009, příspěvek do FKSP (za 

předpokladu, že povinnost tvorby FKSP vyplývá ze zákona), zákonné odvody na všeobecné zdravotní a sociální 

zabezpečení a případné další odvody, které jsou pro zaměstnavatele povinné. 


